Arcesilas Academia conditor. Novæ scilicet; nam vetus fuit illa Platonica, Laert. in Arcessil., Cic. in fin. p. 1, quæst. Academicar. et 5 de Orator.

CAPUT VI.

Ut enim nihil sciri posse sciendum sit, aliquid non necesse est, etc. Quæstio est apud veteres et recentiores, Num ii, qui veritatis omnis comprehensionem negaverunt, hujus saltem unius propositionis veritatem, tanquam Philosophie suæ finem sibi reservare et retinere potuerint, qua dicebant, nullum verum dari posse, et cui negotio omnium aliarum veritatum innitebatur. Videlicet datur hæc veritas, quod nullum verum dari potest. Lactantius affirmavit hoc loco, et multo ante ipsum Socrates, Antipater, Atticlus Philonis auditor, de quibus Cicero in Academicis; deinde Clemens Alexandrinus ultimo Strom. Aven. Rois. 4 Metaph. tex. 28, Sanctus Thom. p. p. quæst. 2, art. 4 ad 3, et ibi interpres ejus Cajeta. Negaverunt Arcessilas et Carneades apud Ciceronem, ubi supra, et Metrodorus Chius, Lucr. 4. Ju. 22m. Duns 1 Sent. distinct. 2, quæst. 2, ad 3, Greg. de Arimin. ead. dist. quæst. 1 ad 2, qua de re videlicet subtiliter disserentem, et huic Lactantii loco lucu afferentem Mazzonium civem meum l. 1 De Compo- ratione Platon. et Aristot. sect. 3, c. 2.

CAPUT VII.

icurus summum bonum in voluptate animi esse. Quæ de sententiis philosophorum de summo hoc loco afferuntur, sere desumpta sunt ex Lu- Ciceronis ad fin., et 11 de Finib. et de Epicuro quidem nonnulli crediderunt, quamvis maxima Scriptorum ab eo bonum hominis in corporeis statibus constitutum affirmet. Quin etiam idem intus sibi parum constans infra cap. 17, illum statis corporis assertorem, et cap. 27 voluptatem nominat ex Cic. II Tusc., Senecam maximum Stoicorum, quorum dogmata venter a corporis voluptatibus abhorrent, Epicuri osissimum fuisse ex ejus epistolis constat, quas omnes aliquo Epicuri precepto conclusas vobiusque de illo sententiam habet cap. 12 et 13, ita beata. Quodnam autem summum bonum, et voluptatem finem esse dicat Epicurus, suam et sententiam enuntiat in epistola ad Menæs, apud Laertium in Epicur. claris disertisque; cuius sententiae meminit quoque Cicero in de Finibus. Petr. Victor. Variar. Lect. lib. cap. 14, persimilem eum Socrati fuisse con-; et Laertius testatur plerosque asseruisse continentissimum, adeo ut aqua tantum et ci- pane contentus fuerit.

lipho et Dinomachus Cyrenaici. Haud plane in- quomodo hi philosophi, qui in summo bono honestatem cum voluptate jungeant, a nio Cyrenaici dicantur, cum hæc positio ab ipsi sententia, qui summum bonum in solis corporis voluptatibus statuebat, discrepet immannem. Sane quidem Cyrenaicorum principem Aristippum, eamque philosophorum seciam ab hisse, testis est Cicero ad fin. Lucull. et III Strab. in fin. 17, Laert. in Aristipp., Suidas 7, quin et Lactantius ipse hoc cod. lib. c. 15. *dorus cum privatione doloris.* *Summum bonum Hieronymus in non dolendo.* Sic omnino legendum et interpungendum esse hunc locum, ut olim omnis animadvertisit, et ratio ipsa, et Cicero, ex erme omnia hæc mutuatus est Lactantius, pertinet. Nam si legas, *Diodorus in privatione doloris unum bonum posuit: Hieronymus in non dolendo,* quo legitur, que porro erit differentia inter opinionem Diodori, et opinionem Hieronymi? At constat Hierone, hoc interesse, quod Diodorus non similitudinem non dolendo summum bonum ponebat: in vacuitate doloris etiam honestatem junxit Hieronymus vero id simpliciter, nullo adjecto, in dolendo statuerat. Cicero II de Finib., paulo minus: *Callipho adjunxit ad honestatem rationem;* *Diodorus ad eandem honestatem addidit rationem doloris.* Et paulo inf.: *Callipho ad virtutem adjunxit, nisi voluptatem;* *Diodorus nisi vacuam doloris;* et inf.: *Ita tres sunt fines expertes homines, unus Aristippi, vel Epicuri, alter Hieronymi, id est tertius; tres in quibus honestas cum aliqua actione, Polemonis, Calliphonis, Diodori, etc.* Eadem ad fin. Luculli et III de Officiis.

CAPUT VIII.

nt Cyrenaici virtutem ipsum ex eo esse landandum quod sit efficiens voluptatis, etc. Sic Cicero in de Offic. At qui ab Aristippo: *Cyrenaici aliqui eti philosophi nominati, omne bonum in ratione posuerunt, virtutemque censuerunt ob id esse idum, quod efficiens esset voluptatis.* Non igitur ibi adversantur, ut et summum bonum in ratione statuerent, et tamen virtutem landandam putassent, nam voluptatem quidem simpliciter et propter plectebantur: virtutem autem non propter se, propter ipsam voluptatem, id est, non nisi in unum quasi ipsis voluptatis causa esset, vel occa-

ione plane Peripateticorum. Janus Guillielmi, in ad Plaut. Menœciam, cap. 4, putat legendum,

A *plane Peripateticorum;* ut nova compositione verbi, inconstantiam dissenseret, et simul erraticam ambulationem Aristotelicorum Lactantius exagitarit: errores enim planos dici notum est.

Sed Cynicorum. Hic quoque legendum putat Janus ibidem, *Clinicorum,* et ita in mss. quibusdam codicibus legi testatur; Clinicos philosophos ridicule dixisse Lactantium ægrotos lectis affixos, et de valentium beata vita disputantes ea, quæ præsens ægritudo dictat, allusioque ad Clinicos medicos, qui lectos ægrotorum ambiant.

Per quod necesse est ad aliud perveniri. Ita legendum ex B. T. P. et omnibus mss. optimis, non ut vitiōse in excusis, propter quod, etc. De medio enim loquitur, per quod pervenitur; et supra dixerat, *per laborem, per virtutem, etc.*

B

CAPUT IX.

Quæ dixerunt. Ita legend. ex duob. B. Sancti Salvator. P. et aliquot Vatic. non, qui dixerunt. Is enim Lactantii sensus est, ut dicat nullum eorum, quæ ipsi philosophi dixerunt esse summum bonum, tale quid esse, etc.

CAPUT X.

Neque tam inmansueta, neque tam fera, etc. Sic habent omnes excusi, et multi mss. et Cicero ipse, tum de Legib., unde hæc sententia de prompta est, tum I Tuscul., unde hæc altera consimilis: *Quod nulla, inquit, gens tam fera, nemo omnium tam sit inmanus,* cuius mentem non imbuere deorum opinio. Uterque tandem cod. S. Salvator. T. P. et nonnulli Vatic. habent, neque tam mansueta, etc., quæ lectio magis placuit Thomasio. Ego ab ipsis Ciceronis lectione discedere nolui.

C

CAPUT XI.

Nullum omnino philosophorum extitisse, qui sedem, ac domicilium summi boni reperiret. De summo bono opiniones veterum refellit, de quibus Aristot. I Ethic. cap. 6, Boeth. de Consolat. Philosoph. lib. II. S. Thom. in cont. Gent. cap. 27 et seqq. et in 1, 2, tota quest. 2.

Et optantur, etc. Non addenda negatio, ut in B. qui habet, et non optantur, etc. Nam quod negat, divitias summi bonum esse, hoc probat argumento, quia non explicantum, imo magis ac magis expectantur etiam ab iis, qui eas possident. Senec. epist. 120, quod aliquid: *Neminem, inquit, pecunia divitem fecit, imo contra nulli non majorem sui cupiditatem incussit.* Quare quæ sit hujus rei causa? Plus incipi habere posse, qui plus habet.

CAPUT XII.

Menœcens. Vid. Tull. I Tuscul., Statuum x Thebaid., Plutarc. in Pelopid., Juven. Satyr. 14, Pausan. in Beoticis.

Codrus. Val. Max. lib. v, cap. de Pietate erga patrem, Cicero I Tuscul.

Curtius. Val. Max. ubi sup., Liv. lib. vii, I Decad. Suid. in Aësopid.

Et Mures duo nunquam mortem, etc. Lect. 41, Vatic. expressi. Puto quod quia, *Mures*, non satis nota vox erat, quasi mendum fuerit rejecta, unde sit scriptum, et *Decii duo nunquam*, etc., sicut in I Vatican. et Pen. vel *et Decii*, quod ad oram, quasi glossema illorum verborum et *Mures duo*, positum erat, demum in texum irrepsisse, et ita factum, et *Mures duo Decii nunquam*, etc., sicut habent editi multi. B. autem et T. habent: *Mutius et duo Decii nunquam*, etc. Sed *Mures cognomine dictos Decios intelligimus ex Livio initio viii, i, Dec. quidem patre Decio creato consule inquit, creare consules Titum Manlium Torquatum III, P. Decium Murem.* Quomodo vero sese ambo pro Republica devoverint, vide eundem Livium d. lib. viii et x, I Decad. Valer. v, Senec. epist. 68, *ut a communibus, etc.*

Quoniam illud ad hanc vitam retulerunt. Ita ex B. et P. correcta lectio impressorum, quoniam ad illum in

hanc vitam, etc., quæ hic nullum sensum habet.

Hoc uno beati esse in hac vita possumus, si minime beati esse videanur. Mire congruant cum illis Salvatoris nostri cap. 6an. xii : *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.*

CAPUT XIII.

Ad quam se abjectis omnibus Socrates contulisse dicitur. A Xenophonte scilicet i Memorab. Socratis, Aristotele i Metaph. cap. 5 et lib. xiii, Summ. n. cap. 1, et de Part. Animal. lib. 1, cap. 1 et a Laert. in Socrat.

Cujus studium qui vituperat, etc. Textus Cicer. non nihil discrepat.

CAPUT XIV.

Tibi vas ad fontem. Impressi omnes, et multi mss. tibias ad fontem. Cujus dicti ut rationem inirem, cum Grecos et Latinos auctores omnes pervolutasse, nec quicquam profecisset, mendum denique suspicunt milii venit in mentem consulere codices Vaticanos, et decem eorum ita scriptum habere inveni, ut ego curavi excudendum, sane quidem apposite, et ad Firmiani sensum accommodatissime. Mendum ideo inventum puto, quod exemplar fortasse, unde librarii excipiebant, duas illas voces ita conjunctas haberet, *tibivas*, quod cum sensu careret, statim *tibias* scripsissent. *Tibi vas ad fontem*, adagium est, ut puto, ex aliquo poeta comicò mutuo sumptum, et competere potest ei, cui ad votum et commodum aliquid absque labore contingit, similitudine ab eo ducta, qui ad fontem accedens absque lagena, ibi tamen vas forte fortuna paratum reperit, quo aquam bauriat et secum deferat. Quod tamen adagium nusquam hactenus alibi comperi. Jocatur itaque suo more Lactantius, et Lucretius exigit, qui ab aliquo homine repartam sapientiam dixerit, quasi vero ille homo, quem laudat, sive is Pythagoras, sive Thales, sive quisquis alius fuerit, ipsam alicubi ita jacentem ac paratam offenditur, ut ad eum proverbium illud pertinere possit, *Tibi vas ad fontem.*

Hominemque figuravit. Sic impressi omnes : at B. P. *hominem generavit.* Utraque lectio Lactantio familiaris : lib. iv, c. 4: *Is enim necesse est hominem figuraverit, etc.*, lib. vii, cap. 44 : *Figuratio terreni hominis caelestis populi præferebat in posterum fictionem*; cap. 7 Epitom. : *Nam cum intecillior sit hominum natura, quam ceterarum animalium, quas Deus et instructas ad inferendam, et munitas ad vim repellendam figuravit.*

Mihi autem non modo ad sapientiam, etc. Excidisse haec ex aliquo Academicar. quæst. lib. putat Signon. ad Ciceronis fragmenta.

Philosophiæ quidem præcepta noscenda, etc. Haec excidisse pluitur ex epistolis ad Marcum filium.

CAPUT XV.

Philosophia, etc. Habes similia in epistola 90, Rem utilem, 91, Quis dubitare, et 95, Eam partem philosophiæ.

Quotusquisque, inquit, philosophorum, etc. Locus hic paulo alter legitur in Tusculan.

Indicium professos putas. Hanc lectionem B. Codicis et Juntarum editionis secutus sum cum Thomasio; nam illæ, in *judicium suum*, vel in *judicium sui*, vel *judicium suum professos putas*, que in aliquibus mss. et impressis habentur, parum latine videntur (ut etiam Budæus notat) et parum idoneæ, que Lactantii sensum enuntiant. Est autem indicium profiteri, ullo sese consortesque criminis deferre ac denunciare. Martianus in l. 1, D. ad l. Cornel. de Sicar. : *Quicum magistratus esset, publicove judicia præcesset, operam dederit, quo quis falsum indicium profiteretur.* Nam ita legit eum locum Budæus in Annotat. ad Pand. Præteius in Thesaur. jur. civ. verb. *indicium profiteri*, et Brisson. lib. ix et xiv de Verbor. signific. Scivola in l. Athales, D. ad l. Corn. de fals. *professus est indicium* (ita legunt Pandec. Florent.) apud Maximil-

A lam, etc. Sallustius Jugurthino : *Sed ipse deprehensum, multis hortantibus, et in primis Albiano Cos. indicium profiteretur.* Ascon. : *Neque senatoria persona potest indicium profiteri salvis legibus.* Sueton. in Domitian. : *Professusque conjurationis indicium, et ob hoc admisisse, legenti traditum a se libellum et attonio suffudit inquin.* Plin. Epistol. lib. iii, epist. 16 : *Eadem apud Claudiū uxori Scriboniani cum illa profiteretur indicium, ego, inquit, te audiam, cujus in gremio Scriboniana occiāns est, et vivis?* Ita igitur philosophi cum contra libidinosos, avaros, honorisve cupidos acriter perorarent, ipsi quoque eisdem sceleribus obruti, adeo redundare ad ipsos sua in publicum missa maledicta omnes intelligebant, ut nil aliud efficere disserendo viderentur, quam sese ulro, sicuti eorumdem vitiorum reos, ita eadem vituperatione ac pena dignos facti; nec alios tantum, sed et una semper ipsos apud populum accusare atque deferre. Hoc autem est, ut diximus, *indicium profiteri.*